
   
 

 

ANO LXVII FLORIANÓPOLIS, 25 DE JANEIRO DE 2018 NÚMERO 7.226   
 

  

 

 

 

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
E JUSTIÇA 
Jean Kuhlmann - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente  
Mauro de Nadal 
Ricardo Guidi 
Darci de Matos 
Dirceu Dresch 
João Amin 
Marcos Vieira 
Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE TRANSPORTES E 
DESENVOLVIMENTO URBANO  
João Amin - Presidente 
Marcos Vieira – Vice-Presidente 
Manoel Mota 
Milton Hobus 
Cesar Valduga 
Valdir Cobalchini 
Luciane Carminatti 
 COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 
Pe. Pedro Baldissera - Presidente 
José Milton Scheffer –Vice- Presidente 
Antonio Aguiar 
Dóia Guglielmi 
Manoel Mota 
Gabriel Ribeiro 
Rodrigo Minotto 
 
 COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
Serafim Venzon - Presidente 
Cesar Valduga – Vice-Presidente 
Dirceu Dresch 
Manoel Mota 
Fernando Coruja 
Jean Kuhlmann 
Altair Silva 
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 
Ricardo Guidi  - Presidente 
Serafim Venzon – Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Manoel Mota 
Romildo Titon 
Cleiton Salvaro 
Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO 
MERCOSUL 
Rodrigo Minotto - Presidente Neodi Saretta –Vice- Presidente Mauro de Nadal Manoel Mota Gelson Merisio Altair Silva Marcos Vieira  

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente 
Valdir Cobalchini – Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Fernando Coruja 
Milton Hobus 
Gabriel Ribeiro 
José Milton Scheffer 
Patricio Destro 
Rodrigo Minotto 
 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL 
Natalino Lázare - Presidente 
Mauro de Nadal – Vice-Presidente 
José Milton Scheffer 
Dóia Guglielmi 
Valdir Cobalchini 
Pe. Pedro Baldissera 
Cesar Valduga 
 
COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, MINAS E ENERGIA 
Cleiton Salvaro - Presidente 
Dirceu Dresch – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Jean Kuhlmann 
Nilso Berlanda 
Dóia Guglielmi 
Narcizo Parisotto 
 
COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Valdir Cobalchini - Presidente 
Ricardo Guidi – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Neodi Saretta 
João Amin 
Dóia Guglielmi 
Cesar Valduga 
 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR 
Mauro de Nadal - Presidente 
Narcizo Parisotto Vice- Presidente 
Luciane Carminatti 
Fernando Coruja 
Gelson Merisio 
Ismael do Santos 
Altair Silva 
Cleiton Salvaro 
Dóia Guglielmi 
 
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Mauro de Nadal - Presidente Cesar Valduga – Vice-Presidente Fernando Coruja Dalmo Claro Dirceu Dresch Nilso Berlanda Marcos Vieira 
 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Romildo Titon - Presidente 
Ricardo Guidi - Vice-Presidente 
Manoel Mota  
Dirceu Dresch 
Patricio Destro 
Serafim Venzon 
Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Luciane Carminatti - Presidente Valdir Cobalchini – Vice-Presidente Fernando Coruja Serafim Venzon Ricardo Guidi Natalino Lázare Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Cesar Valduga - Presidente Pe. Pedro Baldissera – Vice-Presidente Darci de Matos Romildo Titon Manoel Mota Altair Silva Dóia Guglielmi 
 COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente Antonio Aguiar – Vice-Presidente José Milton Scheffer Serafim Venzon Fernando Coruja Dalmo Claro Cesar Valduga 
 COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Patricio Destro - Presidente Milton Hobus –Vice- Presidente Fernando Coruja Romildo Titon Pe. Pedro Baldissera Serafim Venzon Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Serafim Venzon - Presidente 
Ismael dos Santos –Vice- Presidente 
Valdir Cobalchini 
Fernando Coruja 
Neodi Saretta 
Nilso Berlanda 
Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 
Luciane Carminatti –Vice- Presidente Narcizo Parisotto  Serafim Venzon 
Romildo Titon 
Dalmo Claro 
Natalino Lázare 
 

18ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 3ª Sessão 

Legislativa 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.226 25/01/2018

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
Responsável pela revisão dos
documentos, bem como editoração,
diagramação e distribuição.

Coordenadoria de Taquigrafia
do Plenário:

Responsável pela composição e
revisão das atas das sessões
ordinárias, especiais, solenes e
extraordinárias.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA
E INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação
e Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221 -2500
Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXVII
NESTA EDIÇÃO: 4 PÁGINAS
TIRAGEM: 3 EXEMPLARES

ÍNDICE

Atos da Mesa
Atos da Mesa ......................... 2
Publicações Diversas
Portarias................................. 4

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������A T O S  D A  M E S A

ATOS DA MESA
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, com supedâneo nos incisos
XVIII e XIX e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE:ATO DA MESA Nº 007, de 25 de janeiro de 2018
Art. 1º Fica anulado a importância de

R$ 20.500.000,00 (vinte milhões e quinhentos mil reais), nas
atividades abaixo discriminadas, os seguintes elementos de despesa:

Altera o Quadro de Detalhamento de
Despesa do Orçamento da Assembléia
Legislativa do Estado de Santa Catarina.

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
01001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
Atividade 01.031.0820.0131.1124

Elemento/Fonte 33.90.39 - 100 R$ 10.000.000,00
Subtotal R$  10.000.000,00

Atividade 01.122.0920.0949.1138

Elemento/Fonte 31.90.94 - 100 R$ 1.500.000,00
Elemento/Fonte 31.91.96 - 100 R$ 1.000.000,00

Subtotal R$  2.500.000,00
Atividade 01.122.0920.0002.1144

Elemento/Fonte 33.90.46 - 100 R$ 5.000.000,00
Subtotal R$ 5.000.000,00

Atividade 01.031.0925.0145.1157

Elemento/Fonte 44.90.39 - 100 R$ 500.000,00
Elemento/Fonte 44.90.51 - 100 R$ 2.500.000,00

Subtotal R$ 3.000.000,00
Total R$ 20.500.000,00

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o artigo anterior, ficam suplementados nas atividades abaixo discriminadas, os
seguintes elementos de despesa:

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
01001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
Atividade 01.122.0920.0949.1138

Elemento/Fonte 31.91.92 - 100 R$ 2.500.000,00
Subtotal R$  2.500.000,00

Atividade 01.122.0920.0002.1144

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração



25/01/2018 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.226 3

Elemento/Fonte 33.90.92 - 100 R$ 5.000.000,00
Subtotal R$ 5.000.000,00

Atividade 01.031.0925.0145.1157

Elemento/Fonte 45.90.61 - 100 R$ 13.000.000,00
Subtotal R$ 13.000.000,00
Total R$ 20.500.000,00

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua emissão.
Deputado SILVIO DREVECK - Presidente
Deputado Kennedy Nunes - Secretário
Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária

–––––– * * * ––––––
ATO DA MESA Nº 008, de 25 de janeiro de 2018 RESOLVE:
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

DISPENSAR os servidores abaixo relacionados da
função de Assessoria técnica-parlamentar, código PL/FC-3, do Grupo de
Atividades de Função de Confiança, a contar de 1º de fevereiro de 2018.

Nome Matrícula Setor
JOSETE APARECIDA BARAO KRAUSER 2374 GAB DEP ADILOR GUGLIELMI
LUCIANO SERPA 1806 GAB DEP ALDO SCHNEIDER
VALDEMAR LORENZETTI 9176 GAB DEP ALTAIR SILVA
ELIANA RAMOS COSTA 9094 GAB DEP ANA PAULA DE SOUZA LIMA
ANGELA MARIA DIRSCHNABEL 2353 GAB DEP ANTONIO AGUIAR
ELIANE DA SILVA NEVES 9134 GAB DEP CLARIKENNEDY NUNES
ANDERSON RICHARD NUERNBERG 8482 GAB DEP CLEITON SALVARO
CELIA DANIELA VIEIRA COUNAGO DE LIMA 8215 GAB DEP DALMO CLARO DE OLIVEIRA
CARINA JANUARIO 9196 GAB DEP DARCI DE MATOS
JAISON GERMANO SILVA 9156 GAB DEP DIRCE APARECIDA HEIDERSCHEIDT
GEANCARLO STEIN 4184 GAB DEP DR. VICENTE
RAUL JOSE MATOS DE ARRUDA FILHO 7975 GAB DEP FERNANDO CORUJA
ELISANGELA WEIGEL SCHAPPO 9148 GAB DEP GABRIEL RIBEIRO
DIEGO RENAN SCHELLER 7197 GAB DEP GELSON MERISIO
VINICIUS DA CUNHA WOLFF 9225 GAB DEP JEAN KUHLMANN
HENRIQUE GUALBERTO BRUGGEMANN 8585 GAB DEP JOAO AMIN
ALEXANDRE RODRIGUES MARTINS 8142 GAB DEP JOSE MILTON SCHEFFER
PEDRO PAULO DONADELLI 8428 GAB DEP LUCIANE MARIA CARMINATTI
CARLOS JOSE MORTARI 2686 GAB DEP LUIZ FERNANDO CARDOSO
ARILTON CARDOSO SCHEFFER 9193 GAB DEP MANOEL MOTA
JANIR ANTONIO SIGNOR 9149 GAB DEP MARCOS LUIZ VIEIRA
ADRIANO LUIZ DE CAMPOS 3709 GAB DEP MARIO MARCONDES
SADI ANTONIO ERLO 8427 GAB DEP MAURICIO ESKUDLARK
SOLANGE MARIA DOS SANTOS 9181 GAB DEP MAURO DE NADAL
ALDA SUZI REBELATO 9091 GAB DEP NARCIZO PARISOTTO
MIRIAN LUCIA HOFFMANN DAROS 7087 GAB DEP NEODI SARETA
CELIO JOSE VIEIRA 9169 GAB DEP NILSO JOSE BERLANDA
CELIO ANTONIO 2152 GAB DEP PADRE PEDRO BALDISSERA
MARILDA SILVA DE CARVALHO 8251 GAB DEP PATRICIO DESTRO
MARIA EMILIA BORBA SILVEIRA 9106 GAB DEP RICARDO ZANATTA GUIDI
CARLA MARIA EVANGELISTA VIEIRA PEDROZO 3554 GAB DEP RODRIGO MINOTTO
JERONIMO HAROLDO SANTANA 9201 GAB DEP ROMILDO LUIZ TITON
ROGER CORREA ESPINDOLA 8399 GAB DEP SERAFIM VENZON
MAYRA FERNANDA DOS PRAZERES MENEZES 9126 GAB DEP SILVIO DREVECK
ILSON SEBASTIAO DA SILVA 7596 GAB DEP VALDIR COBALCHINI

Deputado SILVIO DREVECK - Presidente
Deputado Kennedy Nunes - Secretário
Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária

–––––– * * * ––––––
ATO DA MESA Nº 009, de 25 de janeiro de 2018 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

exercerem a função gratificada de Assessoria Técnica-Parlamentar,
código PL/FG-4, do Grupo de Atividades de Função Gratificada, com
lotação nos respectivos Gabinetes Parlamentares e atribuições de
assessoramento parlamentar, a contar de 1º de fevereiro de 2018.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: com fundamento no art. 21 da Lei
Complementar nº 698, de 11 de julho de
2017, c/c o Ato da Mesa nº 006, de 19
de janeiro de 2018.

Nome Matrícula Setor
JOSETE APARECIDA BARAO KRAUSER 2374 GAB DEP ADILOR GUGLIELMI
LUCIANO SERPA 1806 GAB DEP ALDO SCHNEIDER
VALDEMAR LORENZETTI 9176 GAB DEP ALTAIR SILVA
ELIANA RAMOS COSTA 9094 GAB DEP ANA PAULA DE SOUZA LIMA
ANGELA MARIA DIRSCHNABEL 2353 GAB DEP ANTONIO AGUIAR
ELIANE DA SILVA NEVES 9134 GAB DEP CLARIKENNEDY NUNES
ANDERSON RICHARD NUERNBERG 8482 GAB DEP CLEITON SALVARO
CELIA DANIELA VIEIRA COUNAGO DE LIMA 8215 GAB DEP DALMO CLARO DE OLIVEIRA
CARINA JANUARIO 9196 GAB DEP DARCI DE MATOS
JAISON GERMANO SILVA 9156 GAB DEP DIRCE APARECIDA HEIDERSCHEIDT
GEANCARLO STEIN 4184 GAB DEP DR. VICENTE
RAUL JOSE MATOS DE ARRUDA FILHO 7975 GAB DEP FERNANDO CORUJA
ELISANGELA WEIGEL SCHAPPO 9148 GAB DEP GABRIEL RIBEIRO
DIEGO RENAN SCHELLER 7197 GAB DEP GELSON MERISIO
VINICIUS DA CUNHA WOLFF 9225 GAB DEP JEAN KUHLMANN
HENRIQUE GUALBERTO BRUGGEMANN 8585 GAB DEP JOAO AMIN
ALEXANDRE RODRIGUES MARTINS 8142 GAB DEP JOSE MILTON SCHEFFER
PEDRO PAULO DONADELLI 8428 GAB DEP LUCIANE MARIA CARMINATTI
CARLOS JOSE MORTARI 2686 GAB DEP LUIZ FERNANDO CARDOSO
ARILTON CARDOSO SCHEFFER 9193 GAB DEP MANOEL MOTA

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.226 25/01/2018

JANIR ANTONIO SIGNOR 9149 GAB DEP MARCOS LUIZ VIEIRA
ADRIANO LUIZ DE CAMPOS 3709 GAB DEP MARIO MARCONDES
SADI ANTONIO ERLO 8427 GAB DEP MAURICIO ESKUDLARK
SOLANGE MARIA DOS SANTOS 9181 GAB DEP MAURO DE NADAL
ALDA SUZI REBELATO 9091 GAB DEP NARCIZO PARISOTTO
MIRIAN LUCIA HOFFMANN DAROS 7087 GAB DEP NEODI SARETA
CELIO JOSE VIEIRA 9169 GAB DEP NILSO JOSE BERLANDA
CELIO ANTONIO 2152 GAB DEP PADRE PEDRO BALDISSERA
MARILDA SILVA DE CARVALHO 8251 GAB DEP PATRICIO DESTRO
MARIA EMILIA BORBA SILVEIRA 9106 GAB DEP RICARDO ZANATTA GUIDI
CARLA MARIA EVANGELISTA VIEIRA PEDROZO 3554 GAB DEP RODRIGO MINOTTO
JERONIMO HAROLDO SANTANA 9201 GAB DEP ROMILDO LUIZ TITON
ROGER CORREA ESPINDOLA 8399 GAB DEP SERAFIM VENZON
MAYRA FERNANDA DOS PRAZERES MENEZES 9126 GAB DEP SILVIO DREVECK
ILSON SEBASTIAO DA SILVA 7596 GAB DEP VALDIR COBALCHINI

Deputado SILVIO DREVECK - Presidente
Deputado Kennedy Nunes - Secretário
Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária

–––––– * * * ––––––

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

PORTARIAS
PORTARIA Nº 057, de 25 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

PORTARIA Nº 054, de 25 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO - a Portaria nº 004, de 02 de

janeiro de 2018.
Carlos Antonio Blosfeld

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Diretor de Recursos Humanos
–––––– * * * ––––––

EXONERAR o servidor ALEXANDRO DANIEL PANSTEIN,
matrícula nº 8273, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-59, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Fevereiro de 2018 (Gab Dep Patricio Destro).

PORTARIA Nº 058, de 25 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––––– * * * ––––––
PORTARIA Nº 055, de 25 de janeiro de 2018 RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016, ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
VICTOR MARAVALHAS FILHO, matrícula nº 7413, de PL/GAM-89 para o
PL/GAM-97, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de Janeiro de 2018 (MD - Gabinete da Presidência)

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor FLAVIO VIEIRA JUNIOR, matrícula
nº 7778, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-64, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
Fevereiro de 2018 (Gab Dep Dr. Vicente).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

Carlos Antonio Blosfeld –––––– * * * ––––––
Diretor de Recursos Humanos PORTARIA Nº 059, de 25 de janeiro de 2018–––––– * * * ––––––

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

PORTARIA Nº 056, de 25 de janeiro de 2018
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015.

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015.

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO DO COLEGIADO DE
BANCADA da servidora GABRIELLA DA SILVA ROSA PEREIRA, matrícula
nº 6284, de PL/GAS-76 para o PL/GAS-79, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar de 1º de Janeiro de 2018 (DL -
Colegiado de Bancadas)

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO DO COLEGIADO DE
BANCADA do servidor ROBERTO SOFIA, matrícula nº 5806, de
PL/GAS-84 para o PL/GAS-89, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar de 1º de Janeiro de 2018 (DL -Colegiado de Bancadas) Carlos Antonio Blosfeld
Carlos Antonio Blosfeld Diretor de Recursos Humanos
Diretor de Recursos Humanos –––––– * * * ––––––

–––––– * * * ––––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração


